Rationabilius mihi isti loqui videntur: At hoc quoque multum est, velle inquam omnes Substantias, in unum chaos confundere, ac ex omnibus his, unum Subiectum unius Scientie efficere. Quia cum in primis Spirituales Substantia à Corporeis, toto calo differant; præterea utraqve in varia ac multiplicia genera distinguantur, ac proinde longè diversas Affectiones, ac differentia attributa habeant; nescio qua ratione in unam omnem Scientiam coagmentari possint. Alia quippè Scientia est, qua de Deo Opt. Max. ceterisque rebus Spiritualibus agit, &

Theolo.

Theologia vocatur : alia verò quæ de Cælo & Terra, ac reliquis Elementis tractat; alia præterea particulares Scientiæ sunt. quæ sicuti propria Subiecta, ita quoque propria Principia, ac peculiare Passiones habent. Ideoque, sicuti a principio diximus, non posse ex omnibus, pro uno Subiecto simul assumtis Entibus, aliquam solidam Scientiam constitui; ita nunc dicimus, neque de solis quidem Substantiis id fieri posse. Alioquin quid opus esset aliis Scientiis, si sola Metaphisica id præstaret? Illud verò facile ac libenter concesserimus, totam Philosophiam, lato modo sumtam, de omnibus Substantiis, per partes agere; ac uti Aristoteles ait Metaph. 4. text. 4. tot esse partes Philosophiæ, quot sunt ipsius Substantia.

Restat tertium genus Peripateticorum, qui negant id quod priores asseverant; sed ayunt hanc Metaphisicam esse merè Divinam Scientiam, hoc est Theologiam, ideoque pro totali Subiecto suo, solas Substantias separatas, seu Intelligentias habere. Et hii quoque Aristotelis auctoritati innituntur, sic enim loquitur Metaph. lib. 6. tex. 3. Si igitur non fuerit aliqua alia, à Substantiis existentibus Natura; tunc prima Scientia est Naturalis: Et si aliqua Substantia immobilis fuerit, illa erit primùm, & Scientia eius erit prima Philosophia, universalis etiam. &c. Huius & aliorum similium dictorum Aristotelis fulti patrocinio, contendunt isti Metaphisicam eius, pro adequato Subiecto habere ipsas Intelligentias. Et benè (meo iudicio) interpretantur hanc Aristotelis sententiam. aperte siquidem dicit, si non sint Intelligentiæ, nullam aliam fore primam Philosophiam, præter Physicam Scientiam, & sic haud obscure infert, Subiectum Metaphisicæ suæ esse Intelligentias.

Tam quæro, quora pars illorum quatuordecim librorum, agit de Intelligentiis? Profecto minima; nam in sine tantùm paucis paragraphis, totam earum quam habuit effudit Scientiam. At (ne quæram nunc veritatem suarum assertionum) quàm solidis quæso & epistemonicis argumentis, asiruit hanc quam pluribus passim locis usque ad cælos extollit, veram Sapientiam & perfectissimam Scientiam? Quando enim unquam magis op-

portant, illis suis tanto impendio elaboratis Demonstrationibus
uti poterat? quandoquidem ex perfectis Demonstrationibus,
perfectæ Scientiæ, suo ipsius decreto informantur. Vis dicam ego?
Quorundam certe veterum Philosophorum somniis, item de me-
dia foro peccatis Vulgi opinionibus, demum suis non satis conco-
ctis, & uti Soarez ait frivolis conjecturis. Quod nec ipsemet
difficatur, cum 12. Metaph. 8. sic dicat: Ita rationabiliter arbi-
trandum est, quod enim necessarium est, relinquatur potentiori-
bus dicendum.

Sed si erati animus de Rebus Divinis, utpotè altissimis, in
his libris differere, quid agunt ibi Ens, quatenus Ens, quid Præ-
dicamenta, quid Genera quid Species, quid denique alia eysmo-
di innumeræ, quæ non solum nihil Divini redolent, sed neque
Entia Realia sunt, ut iam diximus. Et quidem prius in libris
Logicis, deinde in Phisicis tractata, nunc verò tertio usque ad
vau seam repetita; atque ita perplexa, ut nullus eys Explanator,
ea hactenus in ordinem certum redigere potuerit; vix duo
autem sint uel tres, qui in eadem sententiam consentiant? Quid
habent peto commune Intelligentiæ & res Divina, cum Generi-
bus & Speciebus, ut in unam et eandem Scientiam concludi pos-
sint? Vidit hanc disparium Subyectorum pluralitatem, in ista
Aristotelis Metaphisica, Moses Aegyptius, uti habetur apud Pi-
cum conclus. 3. Vidit & Pererius, uti notavit in sua Phisica lib.
1. cap. 7.

Quid si non sint Intelligentiæ, & sic per consequens nulla
Metaphisica, sed Naturalis Scientia primum locum in Philoso-
phia obtineret, uti ipsemet censet: quid fiet rogo de Entibus
in genere, quid de Pradicamentis, & eorum affectis? Nun-
quid nulla de eis Disciplina ager? At quæ? Certè phisica ea non
recipiet, neque pro suis, hoc est, pro Naturalibus recognoscet. Sed
cum neque supernaturalia sint, repellet ea profectò a se Theolo-
gia. Restat igitur ut sola Dialectica, suos profugos post limino in
gratiam recipiat, & in suum ordinem redigat.

Itaque cum nullâ eysmodi Scientiâ dari posse, quæ solidè de
omnibus Entibus simul comprahensis, vel (ut ipsi loquuntur)
abstra-

abstractis, sed nec talem, quæ de omnibus Substantiis corporeis agat, de Intelligentiis autem satis frigide hæc Metaphisica tractet: quin etiam ex contrarijs sententiis contexta, & lim obscuræ tenebris obruta sit, ut nec Dædalus quispiam ejus methodum reperire possit; excusiamus ex mentibus nostris hanc male conceptam, ut quæ nusquam est Chimeram. Ac Predicamenta quidē cū Definitionibus, Syllogismis, & reliquis hujusmodi Instrumentis, restituamus Logicis: Substantias verò dividentes in Spirituales & Corporeas, illas quidem Theologis, has Philo-
sophis, quos ipsi Physicos vocant; adminiculo horū Logicorum Instrumentorum examinandas, & cognoscendas restit uamus.

Pro colophone subyungam hic duorum classicorum auctorum dicta, ut quisque videat, quid de hoc Enne, & de hæc Metaphisica senserint. Vnus eorum est Picus ille Mirandulanus, qui in ea libro, quem de Ense & Vno scripsit, post longam concertationem, tandem objectione tertia Faventino suo ita respondet: Nō sum oblitus compater, ne dubita prorsus, omnium meminisse cognosces; quanquam haud magna yactura fiat, si excidant quæ coram tractavimus; Levissima enim hæc omnia, quibus & te occuparam, & me non ociosum hominem occupas. Alter est Dominicus de Soto, is in prefatione libri sui de Natura & Libero arbitrio, sic ait: Theologia scholastica a sophismatum nugis, & à Metaphisicorum vanis portentis repurganda est.

III. DE DIVISIONIBVS.

Divisio est Oratio; quæ Subyctum in sua membra ratione fecatur. Vel: Est Partitio Orationis, in sua competentia in membra, quæ nempe Rebus ipsis respondeant.

Divisionis Sinonima: *Methodus, Distinctio, Distributio, Dispositio, Differentia, Dispensatio, Discretio, Separatio, Enumeratio, Partitio, Ordinatio, Resolutio, Compositio, Compilatio, &c.*

Divisiones principes, sunt duæ; una est Totus in suas Partes, altera est Generis in suas Species.

Hæ duæ Divisiones, sunt sibi nimium affines, quid enim aliud est Genus, quam quoddam Totum suarum Specierum?

Est Divisio quæ Res diversas & dispares distinguit ac separat, & in diversas Classes suis locis reponit, ut Equum inter Substantias, Aequum autem inter Qualitates. Sunt alia quorundam Divisionum Species, ut Substantiarum in sibi Accidentia, vel Accidentium in suas Substantias, sive Subyectorum in varia Prædicata, & Prædicatorum in varia Subyecta, &c. At hæc Divisiones non sunt solida nec essentialia.

Totum & Partes. quid sint, nemo est qui ignoret, ideo ea non definimus. Quotuplex autem sit ipsum Totum & Partes, ex alijs Authoribus poteris accipere.

Genus est Terminus universalis, qui de pluribus alijs Terminis universalibus, quos in se continet, in recto casu prædicatur, Materia quadam inter se connexos, Forma autem differentes, & hij dicuntur Species. Itaq; Species erunt Termini universales, contentines in se multos terminos similes. Singulares, & hoc de Species specialissimis intelligendum est: Nam sunt Species subalternæ, quæ respectu inferiorum sunt Genera. Exempli gratia: Genus est Animal, Species autem eius erunt, Bos, Equus, & alia huiusmodi: Item Genus erit Color, Species autem Albedo, Nigredo, & hij similia.

Exempla Divisionis Totius in suas Partes.

Homines constant ex Animis & Corporibus.
Mundus constat ex Cælis & Elementis.

Exemplum Divisionis Generis in suas Species.

Arborum aliæ sunt fructiferæ; ut: Pirus, Pomus, & multa aliæ. Aliæ uerò steriles, uti sunt Tilia, Populus, Alnus, & similes.

Exemplum Divisionis Speciei in sua Singularia.

Magni Viri fuere Socrates & Plato.
Insignes Urbes sunt Roma & Venetiæ.

ALIA DIVISIO GENERIS IN SVAS
Species, quæ dicitur Arbor Substantiæ :

Substantiæ	Spiritus	Corpora			
	Angeli Boni, Tres Hierarchiæ Prima, Secunda, Tertia,	Cœli Mixta Senfata Rationale, Bruta, Plantæ, Mettalla, &c. Terra Aquea Aerea	Elementa Simplicita Sine fenfu	Aqvilæ Passeres Gallinæ &c. Ballenæ. Cæte. Delphini, &c. Boves. Oves. Cameli, &c.	Phisologia. verò Hoc
	Angeli Animæ Boni, Mali, Tres Hierarchiæ Prima, Secunda, Tertia,			Angeli. Archangeli. Principatus. Virtutes. Potestates. Dominationes. Throni. Cherubim. Seraphim.	Hoc Theologiæ Subiectum est.

HAC

Hac Divisione aliter atq; aliter utuntur Artifices. Medicorum enim alij, quum suæ Artis præcepta tradunt, sermonem suum secundum partes Corporis humani, affectionesque earum disponunt: alij Herbas aliisque simplicia, eorumque vires recensent; alij genera Morborum, & eorum remedia enumerant, & diversis viis incedendo, omnes ad eundem finem, qui est Corporum sanitas tendunt. Sic inter Historicos, alius quidem alicujus Republicæ statum, per temporum seriem enarrat, alius autem vitas Principum ejusdem Republicæ describit, et uterque idem præstat. Simili ratione Oratores, si aliquem Virum præclarum pro concione laudare velint; iste quidem à primis ejus incunabulis incipiens, quicquid in vita dignum laude egit, usque ad exitum ejus, ordine recensendo profequitur: Ille verò non observata temporum serie, per diversas virtutum, quibus vir ille claruit, species gradiendo, idem omnino munus præstabit.

Multi alii modi sunt disponendi sermonem; in hoc tantum elaborandum est, ut eum quisque ordinem sibi assummat, qui sibi proposito Subycto sit aptissimus, ut id quod docet sit apertum, atque concinnum. Nihil superflui apponat, nihil quod est necessarium omittat: non postponat quod præponendum sit, neque præponat ea, quæ posteriori loco dicenda erunt; Ea autem quæ se iam dixisse meminit, non iteret, uti à principio admonuimus, nisi molestus ridiculusque esse velit.

Divisionis Loca seu Qæstiones sunt duæ, Nam quatenus Subyctum, de quo agimus, est quiddam Totum, appositæ quærimus, quæ sint suæ Partes: quatenus autem est Genus, statim circumspicimus, quæ sint suæ Species. Quas Partes & Species singulas postea definimus: Definitas, si opus sit, subdividimus, & sic omnes Rei propositæ fibras perscrutamur.

LEGES BONAE DIVISIONIS.

Prima Lex Divisionis.

Divisione neque sit mutila, neque redundans, id est, neque plura, neque pauciora Membra habeat, quam re ac ratione demonstrari possit. Ut hoc autem rectè facias; habe oculos ad cognata, opposita, seu chæstata alia Subycti, quod Dividis; tot. n. erunt ista, quot illa fuerint.

Secunda Lex Divisionis.

Cave ne unum Membrum, seu Totum, seu Pars eius, in alio Membro contineatur, sed sint omnino discreti, opposita, & non tantum accidentaliter, sed essentialiter differentia: eodem tamen Genere & Gradu conveniant, & sibi invicem cognata & similia sint.

Tertia Lex Divisionis.

Fiat Divisio primitivim in maiores, & aequales, proximas, & non longinquas Partes seu Species sui subiecti; deinde ne sit nimia, hoc est in minutas Partes concita; confundit enim memoria.

Quarta Lex Divisionis.

In enumeratione Membrorum; servetur Ordo, Rebus de quibus agitur, conveniens, id est, temporis, loci, aut dignitatis.

Contra has Lege faciunt y, qui quinque de Prædicabilia. Item qui plura Capitulum Virtutum, quam Capitulum Virtutum genera numerant. Et is quoque, qui nimis periculose ea quæ in libris suis tractant, per Alphabetum, omni alia Divisione destituti, digerunt.

Nam quo ad Prædicabilia, credo non ostendent, hanc eorum Divisionem seu Enumerationem, vel ab Aristotele vel a Porphyrio, hoc numero, tanquam certo conclusam, & determinatam fuisse: Sed inveniunt tantum, Porphyrium has quinque voces, inter ceteros Terminos aliquatenus obscuras, at tamen apprimè necessarias, Chrysaorio discipulo declarare voluisse. Alioquin si certa ac perfecta Methodo sibi utendam esse proposuisset; ubi Genus & Speciem, ibidem Totum & Partes; ubi Accidens, sibi & Substantiam memorare debuisset. Sunt omnibuscum omnibus eiusdem Generis, hoc est, universalis, & plura quam quinque, & sunt sibi invicem opposita, quarum eadem debet esse disciplina. Præterea non bene distinguitur Accidens à Genere vel Specie: nam omne Accidens universale, nec essario est vel Genus vel Species.

Argumentatio est Oratio, quæ quæpiam Enunciatio, in Definitione vel Divisione alicuius Subiecti posita, & in dubium vocata, vera vel falsa esse, aliqua ratione data, infertur.

Hoc est, ex iis quæ Auditori nota sunt, Doctor ignota demonstrat; & ex concessis ab Auditore, non concessa evincit: ex certis incerta certa facit; & Prædicationem de qua iste dubitat vel contendit, ei Subiecto de quo agitur, convenire aut non convenire, aliqua illatione ostendit. Vel ex adverso, Auditor loquentem, quæpiam ratione assumpta, falsa dixisse convincit.

Argumentationis Locus generalis, seu Quæstio unica est; Eam possumus nominare; Quare aut Quia, seu alijs hijs similibus vocabulis: Nam si auditor dubitet de aliqua Enunciatione, quæ in Definitione aut Divisione posita est: quærit causam Quare, seu Propter quid ita sit, id est cur Prædicatum illud, ei Subiecto, inhærere seu non hærere dicatur: Doctor ut id adstruat, & se verum dixisse fidem faciat, Argumentando per Quia respondet, & sic dictorum rationem reddit.

In Argumentationibus consideratur Materia, & Forma earum. Itaque quoad Materiam tres Species habent.

Prima Materia Argumentorum.

1. Alia enim sunt Argumenta Necessaria, quæ Demonstrativa dicuntur. Accipiuntur autem ex Locis essentialibus, & necessarijs. A Theologis quidem ex Verbo Dei, & Ecclesiæ sanctionibus; a Philosophis autem ab sensuum experientia, & Principijs Naturalibus. Ea sola in Intellektu Auditorum, quia vera sūt, generant scientiam, Certitudinem, & Fidem sibi vendicant.

Secunda Materia Argumentorum.

2. Alia Argumenta sūt Verisimilia, & appellantur Dialectica. Assumuntur ex ijs Locis, quæ ut plurimum ita se habere, hominibus videntur. Huiusmodi Argumenta pariunt in mentibus eorum, Opinionem, & Dubitationem & Incertitudinem. His plerumque utuntur Oratores, ad persuadendum suis quod volunt Auditoribus: utuntur etiam Theologi & Philosophi, quando coniectura tantum nituntur, nullamque certam Demonstrationem eorum, de quibus agunt, facere possunt.

Tertia Materia Argumentorum.

3. Alia demum sūt Argumenta Fallacia, seu Captiosa, quæ &

Sophistica dicuntur. Conflantur ex mala Vocum ac Sententiarum (non Rerum, uti alij loquuntur, nam in Rebus nulla invenitur Fallacia) Interpretatione, Divisione, aut Cōpositione. Ea quia sunt mendata, generant Errorem, Falsitatem, Ignorantiam. Hijs utuntur sciohi sophistæ & superbi hæretici, ad capiendas animas imprudentiū, &c.

1. Loca Argumentorum Demonstrativorum.

A Toto ad Partes, & à Partibus ad Totum : à Genere ad Species, & à Speciebus ad Genus : à Causis ad Effectus, & ab Effectibus ad Causas : à Contrarijs ; à Proprijs ; ab Impossibilibus : ab Auctoritate Divina, & Ecclesiæ, &c.

Hanc nostram Demonstrationem, non coarctamus legibus Aristotelis, quas longe ambitu describit in suis Posterioribus. Ea enim ratione, vix aliquas Demonstrationes, quemadmodum & Definitiones quas nimium restringit, haberemus, nisi forte in Republica Platonis. Nobis omne Argumentum, quod aliquam necessitatem concludendi habet, Demonstratio est ; neque loca Artificiosa à Naturalibus separamus.

2. Loca Argumentorum Dialecticorum.

Ab Antecedentibus, & Consequentibus ; à Similibus, & Dissimilibus : à Paribus, & Imparibus ; à Coniunctis, & Oppositis ; à Maioribus, & Minoribus, ab Auctoritate humana, &c.

Ex singulis his Locis generalibus, profluunt plura Axiomata, id est Dignitates ; nos eas Argumentorum Leges nominabimus ; & quia plurima sunt, brevitatis causa, aliunde petendas relinquimus.

3. Loca Argumentorum Sophisticorum.

Alia sunt in Dictione seu Terminis ; alia in Oratione seu Enuntiatione.

In Dictione quidem, sex solent esse Fallaciæ, seu Loca Captivum, 1 Aequivocatio, 2 Ambiguitas, 3 Compositio, 4 Divisio, 5 Accentus, 6 Figura Dictionis.

In Enuntiatione autem seu Sententia, septem. 1 Fallacia Accidentis, 2 Eius quod simpliciter dicitur, ad id quod secundum quid, 3 Ignoratio Elenchi, 4 Consequentis, 5 Petitio Principij, 6 Non Causa ut Causæ, 7 Plurium Interrogationum ut unius.

Omnia Argumenta Fallacia, ex his Locis, seu quibusdam cænoſis fontibus ſcaturiunt: ea recta Interpretatione, & Diſtinctione Verborum ac Sententiarum (quæ ſunt quedam Species Deſinitionis & Diſiſionis) & Signorum Quantitatis appoſitione excipiuntur, diluuntur, & eluduntur. Idco etenim fallunt; quod alio ſenſu in priorẽ, alio verò in poſteriore Enunciatione ponuntur.

Deſinitiones, & Exempla omnium hæctenus à nobis memoratorum Locorum, apud Alios arvenies.

Et hæc prima Argumentationum diſiſio, conſideratur ſecundum Materiam eorum: Altera autem, ſumitur à Forma ipſorum, quæ eſt quadruplex Argumentationum enim alia Forma eſt Sillogiſmus, alia Enthimema, alia Inductio, alia Exemplum.

Prima Forma Argumentationis.

Enthimema eſt Sillogiſmus imperfectus, id eſt carens altera Enunciatione.

Secunda Forma Argumentationis.

Inductio, eſt Forma Argumentationis firmans univerſalem ſingularibus ſufficienter enumeratis.

Tertia Forma Argumentationis.

Exemplum, eſt Forma Argumentationis; quæ ſingulare aliquod, per aliquid ſingulare, ejuſdem Speciei confirmatur, & eſt Inductio imperfecta.

Quarta Forma Argumentationis.

Sillogiſmus autem, eſt præcipua & perfectiſſima Forma Argumentationis, ſeu Ratiocinationis, quæ ſecundum certas Figuras, & Modos rite diſpoſita: ex notis & conceſſis, ignota ſeu non conceſſa, demonſtrantur & evincuntur.

Partes Sillogiſmi ſimplicis ſunt tres; Conſtat enim ex tribus Enunciationibus; quarum prior dicitur Major, poſterior Minor, tertia Concluſio vocatur.

Hæ tres Enunciationes, viciffim ex tribus Terminis, ſextes ſumtis componuntur. Quorum quidem Terminorum duo vocantur Extremi, tertius autem Medius Terminus nuncupatur. Ille Medius Terminus eſt ipſum Argumentum; is conyungit illos duos Terminos, qui diſſidere videntur ab invicem. Nam in primis cum uno eorum, in priori Enunciatione conyungitur; deinde in altera Enunciatione cum altero; tandem eis ad invicem ea ratiõne conciliatis, mittit eum in tertiam Enunciationem, ipſe autem, ſuo utpotè iam mundæ ratiõ-

De Argumentationibus

75

fundus, cum non ingreditur. Hoc de Affirmante Sillogismo dicimus. Negativum enim similiter contrarium officium facit. Nam Medius Terminus alteri sese coniungens, ab altera vero disidens, discordes eos reddit.

Sillogismi habent (ut diximus) suas Affectiones, & vocantur Figurae, & Modi. Figura est certa dispositio Terminorum. Sic Figure sunt Quatuor: quater enim hi tres Termini, autem aliter inter se coniunguntur, seu combinantur possunt.

LEGES QUARTORUM FIGURARUM

Sillogisimus.

Prima Figura Sillogismi.

In prima Figura, Medius Terminus alteri extremorum Terminorum, in maiori Enunciatione subicitur, & de altero in minori prædicatur.

Secunda Figura Sillogismi.

In Secunda Figura, Medius Terminus de utroque extremo Termino prædicatur.

Tertia Figura Sillogismi.

In Tertia Figura Medius Terminus utriusque extremo Termino subicitur.

Quarta Figura Sillogismi.

In Quarta Figura, Medius Terminus de uno quidem Extremo Termino, in Maiori prædicatur, & in Minori alteri subicitur.

Modus, est certa dispositio terminorum Enunciationem in Sillogismo, secundum Quantitatem & Qualitatem earum.

Modi igitur Sillogisimorum sunt duplex, secundum duas Species Enunciationum: Nam unus quidem Modus, ut iam principio diximus, omnis Enunciatio, aut Affirmat aut Negat: Altero vero Modo, aut est Univerfalis, aut Pluralis, aut Singularis.

LEGES HORUM DUPLICIUM MODORUM.

Primus Modus Sillogisimorum.

Ex duabus Enunciationibus Negantibus, nihil concluditur.

Secundus Modus Sillogisimorum.

Ex duabus Enunciationibus Singularibus, idem nihil concluditur.

Tertius Modus Sillogisimorum.

Si duarum præmissarum Enunciationum, altera Negans fuerit, necesse est ut Conclusio sit Negans.

Quartus Modus Sillogisimorum.

Si duarum præmissarum, altera fuerit Pluralis aut Singularis, Conclusio quod, talis erit.

Id est

Idest, semper pars debilior erit assumenda in Conclusionem, nisi sit bona, aliter formatus Sillogismus non erit validus, & poterit dici Falsus, & Sophisticus secundum Modum, sicut ille qui contra leges suam Figurarum constituitur.

Modi nules & boni, in prima quidem Figura numerantur novem, in secunda quatuor, in tertia sex, omnes vnde viginti. Ex hijs soli quatuor primæ Figuræ sunt recti, reliqui obliqui, & ad superiores reducuntur, de illis igitur solis loquamur.

LEGES QUATUOR MODORVM PRIMAE FIGURAE.

Primus Modus primæ Figuræ.

Est quum ex utraque Enunciatione Vniversali, & Affirmante, Conclusio itidem Vniversalis & Affirmans inducitur.

E X E M P L V M.

Omne quod nutritur vivit,
Omnis Planta nutritur,
Ergo omnis Planta vivit.

Secundus Modus primæ Figuræ.

Est, quum ex priori Enunciatione Vniversali Negante, & altera Vniversali Affirmante, Conclusio fit Vniversalis Negans.

E X E M P L V M.

Nullum animal carens Pulmone respirat,
Omnes Pisces carent Pulmone,
Ergo nulli Pisces respirant.

Tertius Modus primæ Figuræ.

Est, quum ex priori Enunciatione Vniversali Ayente, & posteriore plurali Ayente, inferitur Conclusio pluralis Ayens.

E X E M P L V M.

Omne volatile habet Alas,
Quædam Animalia sunt volatilia,
Ergo quædam Animalia habent Alas.

Quartus Modus primæ Figuræ.

Est, quum ex maiore Enunciatione Vniversali Negante, & Minore plurali Affirmante, sequitur Conclusio pluralis Negans.

E X E M P L V M.

Nullum Animal carens Pulmone respirat,
Quædam Animalia carent Pulmone,
Igitur quædam Animalia non respirant.

His paucis præceptis totam Logicæ consignationem constare arbitramur.

F I N I S.

CONTRA LOGICAM

R. D. EPISCOPI
CANADIENSIS,

ab amico amicè observata,

ARTICVLVS I.

R. D. Archiepiscopus.

NON placet Titulus seu Inscriptio, quia Logica tradit quædam Instrumenta seu Instrumentum, ad alias Scientias tutè consequendas, sed ipsa non habet propria Instrumenta, quibus ipsa formetur. Nam Definitio, Divisio, Argumentatio, sunt Instrumenta rectè tradendi scientias pag. 5. non sunt autem Instrumenta, quibus ipsamet Logica formetur, sic enim darentur Instrumenta Instrumentorum, cum processu in infinitum. Et quis dicet Logicam formari Definitivè, & Divisivè, & Argumentativè? Docet quidem bene formare in omni Materia & Sciëntia Definitiones, Divisiones, & Argumentationes, sed ipsa ijs Instrumentis non formatur.

Episcopus.

Qui vult bene Docere, necesse est utatur Definitione, Divisione, & Argumentatione. Quid mirum igitur, si docentes Logicam, ijs Instrumentis utimur, uti videre est? quæ enim alia ratione, vel quibus alijs Instrumentis id facere possumus? Neque est inconueniens si Faber Ferrarius, volens facere Maleum seu Incudem, alio ad id Maleo, atque alia Incude utatur, idque in infinitum.

Censura Logicæ.

ARTICVLVS II.

Archiepiscopus.

No placet quod I cōsonans, scribatur per Y: est enim contra perpetuum usum linguæ Latinæ, & hoc est plus sapere, quam oportet sapere.

Episcopus.

Non est mihi negotium hic cum lingua Latina, sed cum characteribus Latinis. Et verum est quod hæctenus ferè omnes, uno & eodem caractere designabant, I & V vocales & consonantes. At tamen hunc errorem, præter alios, iam olim Claudius Imperator animadvertit. Ego nullam litteram novam ad hoc e finxi, sed ex eodem Alfabeto latino, accepi pro Consonantibus socias earum Vocalium; neque tamen quæquam meis legibus adstrinxi. Quod plagium feci, si I & V Consonantes, quæ toto sælo differunt à Vocalibus ipso Sono, aliqua Forma distinxerunt? Hac ratione videri in xus vocari non solum me, sed multos Auctores & Typographos nostri temporis, Germanos & Gallos, qui hoc idem observant. Præterea de seipso dicemus varianam rerum Inventorem, quos antiqui eam ob rem, usque ad sidera extulserunt, & confutrans esse adhuc glandibus vesci, quam pane frumentaceo.

ARTICVLVS III.

Archiepiscopus.

Grammaticus reprehendet istud dictum: Contra me insurgere, & Quod deducere saragamus: Singulare cum plurali non concordat.

Episcopus.

Quod in Rosafriūcula altera, de me loquens, nunc singulari, nunc vero plurali numero usus sum, nō miretur D.V. Reverendiss. nimis mihi proinde male feriatas. Grammaticorum ferale manum subduci, nō potest ut me nunc quidem errorem cognoscam. Sed quid dicet D.V. Reverendissima de his constructionibus? Senecæ: Quicquid patimur mortale genus. Horatii: Cum prorepserunt primis animalia terris, mutam & turpe pecus. Ovidij: Quid meruere Boves animal

animal sine fraude. Eiusdem: Hunc quoque de Getico, nostri studiose, libellum Littore, pramissis quatuor adde meis.

ARTICVLVS IV.

Archiepiscopus.

Quid Logicę cum Pauone? Verba illa inserta, æquè benè distribuerentur cum alio Volatili, & cum Quadrupede. Cur in cauda non nisi decem pennę? cur in vna ala septem pennę, in alia sex? Cur Argumentatio, quę est præcipuum, & fortasse solum Instrumentum Scientiarum, extra Pauonem ponitur, id est extrà Logicam, Pauo enim Logicam ibi repræsentedat?

Episcopus.

Querit D.V.R. Quid Logicę cum Pavone, quęram ego quid Logica cum Pugno, cui eam Zeno comparavit? Quadrupedem non accepi pro tipo, quia nescivi Logicam ei coaptare, sed si Tripedem inuenissem, accepissem forsitan, tot enim partes habet nostra Logica. Aliud Volatile, non magis ullum placuit, cum Pavo sit formosissimus, habet enim caudam gemmatam & oculatam, cui nostra Prædicamenta inserui. Et tantum decem Pennas in ea; in alis autem sex, & septem reliqui, nam tot meo usui sufficiebant, reliquas pennis ac plumas aliis Logicis concessi. Deerat membrum cui aptarem Argumentationem, ideo Limbum circumduxi, qui omnia compingeret. Is licet sit extra Pavonem naturalem, Pavonis tamen mei artificialis unum membrum est. At dicat mihi V.D. Reverendissima, qualia erant illa quatuor animalia, plena oculis ante & retrò, habentia alas senas: Seu illa, quibus erant quatuor facies uni, & quatuor penne uni: Et quales ille quatuor Rotæ, quarum corpus erat plenum oculis in circuitu earum.

ARTICVLVS V.

Archiepiscopus.

Si Logica occuparetur circa sola Verba, quadrarent dicta Platonis ad ipsam contennendam; sed quorsum afferantur illa dicta nō video.

Episcopus.

Si Logica occuparetur circa sola Verba, non reprehenderet

eos Plato, qui circa sola Vocabula occupantur, non intendentes in ipsas Res: neque contemnit Logicam, sed eos qui non contemnunt Verba præ Rebus, hoc est Res Verbis, & non Verba Rebus accommodare student; contra hos (quia sunt multi) statim in vestibulo hæc spicula dirigere placuit.

ARTICVLVS VI.

Archiepiscopus.

Ars Docendi Scientias, nõ est Definitio Logicæ, sed Methodi, nõ Methodus est talis ars. Methodus verò non est ipsa Logica, sed fortasi se vnum ex Instrumentis.

Præterea, si Logica nihil aliud est, nisi ars docendi Scientias, ea solis Magistris inserviet, non autem discipulis.

Episcopus.

Si Methodus est unum ex Instrumentis Logicæ, & est ars docendi scientias; Ergò non malè dixi Logicam esse artem docendi,

Et licet Definiverim Logicam esse artem Docendi Scientias, non solis tamen Doctoribus deservit, sed & Discipulis. Doctrina enim & Disciplinæ ipsa eadem sunt, tantum respectu vario differunt: oppositorum enim eadem ratio est: Nonne & Vos dicitis esse Logicam Docentem, & tamen non ponitis Discentem, licet & Discipuli ea utantur.

ARTICVLVS VII.

Archiepiscopus.

Modus cum ratione loqvendi, non conuenit Logicæ; quia etiam Orator cum ratione loqvitur, & quicumq; prudens; soli fatui sine ratione loqvuntur.

Episcopus.

Logica Ars, neque pro se ipsa instituta est; neque pro fatuis, sed & pro Oratoribus, & pro aliis Scientiarum professoribus, ac quibuscumque prudentibus, qui aliquid sensatè dicere vel scribere volunt, quorum Memeriam, & Iudicium mirificè adiuvat.

ARTICVLVS VIII.

Archiepiscopus.

Logica docens, & vtens malè oppugnatur. Non laboramus circa ista vocabula, quæ non sunt omnino Latina, sicut neque Latinum est

fidicas: Logica quæ docetur, potius dicendum Latinè; quam docemur. Docens itaq; est illa, in qua traduntur præcepta Logica, quomodo verbi gratia sit conficiendus bonus Sillogismus, & talis est tota Logica, quæ propriè dicitur Logica. Vtens verò est, quando in singulis Scientijs, beneficio illorum præceptorum, benè sillogizamus, & tunc non est amplius Logica, sed vel Phisica, vel Mathematica, vel Metaphisica, vel Theologia, vel Ethica, &c. Ita & Rhetorica alia est docens alia vtens: sicut alius est Rhetor, id est, qui tractat præcepta oratoria, alius Orator: is enim plurimum differt à Rhetore. In scholis discimus quidem Logicam, Rhetoricam, Grammaticam, sed in foro postea, non tractamus eadem præcepta Logica, Rhetorica, Grammatica, sed vel Philosophiamur, vel Declamamus eloquendo, persuadendo, laudando, accusando, &c. & loquimur congruenter. Et aliud est docere, quomodo fiat bona securis, aliud verò uti in cædis syluis bona securi: Et aliud est docere, quomodo sit equus ad bellum instruendus, aliud verò equo instructo uti.

Episcopus.

Non sit Latinè à me dictum, Logica quæ docetur, nec laboremus circa Vocabula; & aliud sit docere, quomodo fiat bona Securis, aliud verò uti bona Securi; & aliud instruere Equum, aliud uti Equo. At non potest inde inferri illas esse duas Secures, & duos Equos, sed est eadem una Securis, & idem Equus. Ita dico esse eandem Logicam, Rhetoricam, & Grammaticam, & quæ in scholis docetur, & quæ in foro utimur, & consequenter non esse duas Species Logica sed unam. Alioquin & Grammaticam Rhetoricam, in Docentem & Utentem dividere debemus, & sic duas Grammaticas, & duas Rhetoricas haberemus, quod nemo hætenus dixit.

A R T I C V L V S IX.

Archiepiscopus.

Quid si nesciat Philosophus, quæ sit Rei Definitio, quæ Partes, quæ Species, quæ Proprietates? Danda ergo sunt Instrumenta, quibus hæc ignota possit cognoscere, & inde probare. Nam si nescit, neq; poterit probare ita esse, quod nescit quid sit. Logica verò debet subministrare Instrumenta, quibus ducamur in cognitionem rei ignotæ.

Episcopus.

Ego non possum dare alia Instrumenta, præter ista tria; Et

hæc quidem talia, quibus Philosophus carum rerum, quæ sibi bene sunt cognita, alijs quibus sunt ignotæ, notitiam tradat. Ideo aucto scire à D. V. R. quæ sint illa Instrumenta Logica, quibus Philosophus, Rem sibi ignotam Definire, & in Partes vel Species suas Diducere, atque eius Proprietates scire possit. Huiusmodi Instrumenta magno profecto precio comparanda iudico.

ARTICVLVS X.

Archiepiscopus.

Sola Definitio nominalis intelligitur à Cicerone, siue explicatio rei, seu positio Thematis.

Episcopus.

Definitio Nominalis, & explicatio Rei, sunt diversa. Cicero autem hoc loco apertè de Definitione Rei, & non Nominis loquitur.

ARTICVLVS XI.

Archiepiscopus.

Nonne est artis Dialecticæ ostendere Loca, seu Argumentorum Sedes? At huc pertinet Inuentio.

Episcopus.

Verum est, Logica ostendit Loca seu Sedes Argumentorum; at Philosophus querit, in eis Argumenta sibi necessaria. Sicuti Venator in lustris, querit feras, quas quandoque Inuenit, quandoque autem non Inuenit.

ARTICVLVS XII.

Archiepiscopus.

Methodus non consistit in Diuisione, sed in ipsa Tractatione, ut in speculatiuis tractantur principia Rei prius, deinde ipsa Res; in practicis proponitur initio Finis, deinde indagantur Media, & hæc est duplex analysis.

Episcopus.

Id quod sentio de Methodo iam dixi. Quid differat Tractatio à Methodo, & Dispositione Orationis nescio. Sit duplex Analysis, attamen necessario opposita Compositio datur.

ARTICVLVS XIII.

Archiepiscopus.

Est æquivocatio à Logica Utente ad Docentem. Vera Logica est sola Docens; Utens verò indiget positione.

Episcopus.

Si sola Logica Docens est vera Logica, cur mihi vitio vertitur, quod reprehenderim illos, qui duas Species faciunt Logica?

ARTICVLVS XIII.

Archiepiscopus.

Celi mouentur, Terra quiescit, sunt Enunciationes, & tamen non sunt Partes, aut Divisionis aut Definitionis.

Episcopus.

Motus Cælo, quies autem Terra, sunt proprietates naturales, congeunt e eis & inseparabiles. Ideoque necessariò ingrediuntur in eorum Definitiones perfectas, & sic istæ Enunciationes sunt Partes Definitionum Cæli & Terræ.

ARTICVLVS XV.

Archiepiscopus.

Syllogismus solus est Verum & Notum Subiectum Logicæ, Quia Logica debet regere, & securum reddere Intellectum humanum, ne erret in indagine, dum ex cognitis infert in cognitum. Intellectus porrò non eget directione in simplici apprehensione, neq. in Compositione aut Divisione, sed in solo Discursu. Quum si quid tractat Logica de Terminis, de Enunciationibus, et Propositionibus, ac Definitionibus: omnia tractat in gratiam Syllogismi. Et nunquam Logicus aut Definit aut Dividit, nisi ut inde formet Syllogismum, id est, ut doceat quo modo Syllogismus debeat fieri bonus, et tutus, qui concludat, nec decipiat, siue ratione Formæ, siue ratione Materiæ.

Episcopus.

Superius D. V. Reverendissima Artic. 1. dicit, quod Logica, tradat unum vel plura Instrumenta: Eodem Artic. dicit Definitionem, Divisionem, Argumentationem esse hæc Instrumenta:

De

Deinde Art. 4. dicit Argumentationem esse præcipuum, & forsasse solum Instrumentum Scientiarum: Articulo 6. Methodum esse unum ex Instrumentis, Articulo vero 9. dicit esse plura Instrumenta, quibus Philosophus ex notis ignota cognoscit. Hic autem asserit Sillogismum solum esse Verum & Totum Subiectum Logicæ. Et sic non possum assequi, quid omnino sentiat de Methodo, de Argumentatione, de Sillogismo, de Logicæ, de Subiecto, ac Instrumentis eius. Secundo dicit, quod Logicæ dirigit Intellectum nostrum, non quidem in consideratione Terminorum, Enunciationum, aut Definitionum, & Divisionum: quia in his non indiget directione, sed in solo Discursu, hoc est ut ipsa intelligit Sillogismo, in cuius gratiam omnia ista tractantur. At ego vellem scire, quomodo Intellectus ista benè tractare possit, sine directione. Cur Logici in his omnibus enucleandis, tantum laborent, si etiam a logicis sunt per via? Et si sunt Principia seu Partes, ex quibus formatur Sillogismus, propter quem omnia ista tractantur: qua ratione indiget Intellectus Discursu, ut bonum inde formet Sillogismum, non indiget autem Discursu, ut cognoscit has eius Partes. Itaque vanus erat Socrates, qui benè Dividentem adeo suspiciebat: Falsum est illud verbum in Scholis dictum: Qui benè Distinguit, benè Docet? Tertio dicit Logicum nunquam Definire aut Dividere, nisi ut inde formet Sillogismum. At ego ipse in hac Logicæ, plures posui Definitiones & Divisiones, nec tamen ullam ex iis formavi Sillogismum; & hoc idem faciunt reliqui Logici. Sed & Philosophi Naturales, Morales, Medici, & aliarum facultatum Doctores, multas & Definitiones & Divisiones in suis tractatibus ponunt; neque tamen ex eis deinde Sillogismos formant. Nam Sillogismis tunc saltem utuntur, quando contraria aliqua opinio seu obiectio, tacita vel expressa exurgit, ut eam ratione data evertant. Quid enim opus est concertatione Sillogistica, ubi nemo est, qui se opponat? At in tradenda Scientia, perpetuus est usus Definitionum ac Divisionum, uti iam diximus.

ARTICULVS XVI.

Archiepiscopus.

Philosophus ex proprietatibus colligit, per discursum Naturam
Rei

Rei; Ea enim per se est ignota, neque innotescit intuitu, nisi post indagines, mediante discursu.

Episcopus.

Ego hoc loco non disputo, qua ratione Philosophus, Naturam rerum sibi ignotarum, indagare debeat. Sed ostendo modum, quo sibi iam cognita, aliis qui ea non cognoscunt, commodè nota facere possit.

A R T I C V L U S X V I I .

Archiepiscopus.

Grammatica, Rhetorica, Arithmetica practica, Architectura, & infinitae similes artes, omnes sunt Orationes docentes; Ergo omnes istae erunt Subiectum Logicae.

Episcopus.

Etiam omnes, quatenus Docentur & Discuntur. Nam sicuti quicquid auditur, subiicitur Maledo, Ita quicquid sermone vel scripto docetur, est Subiectum Logicae. Et Ideo qui vult bene Docere, quatenusque facultatem, opus est ut praeceptis Logicis sit imbutus. Hinc fit quod multi Grammatici, Iuristae & alii male doceant, quia illis carens.

A R T I C V L U S X V I I I .

Archiepiscopus.

Logica non docet Docere, sed docet Ratiocinari, & secundum multos, Docet etiam Dividere Definire, &c. Et si doceret Docere, nihil aliud traderet, nisi praecepta Methodi; nec seruiret nisi Doctoribus, & tamen seruit etiam Tyronibus, dum procedunt proprio Marte in rerum cognitionem, & saepe mediante Logica, fecerunt discipuli plurimum negocij suis Magistris in Scientijs.

Episcopus.

Si Logica docet Ratiocinari, Dividere, Definire, Enunciare, qui fit ut non doceat Docere? Quo enim alio modo Docemus, nisi Enunciando, Definendo, Dividendo, Ratiocinando? Et si Methodus docet Docere, quomodo non etiam Logica doceat docere, quum Methodus sit unum ex suis Instrumentis, uti D.V. Reve-

rendissima fatetur. Art. 6. Si tam aperte rationes non sufficiunt, ad aam auctoritatem Soares, qui idem dicit quod ego; Disp. 1. Sect. 5. num. 36. & 37. Quo modo autem serviat Logica, tam Discipulis quam Docentibus, iam diximus.

ARTICVLVS XIX.

Archiepiscopus,

Definitio perfecta unica constat Propositione, seu Enuntiatione, non ergo pluribus constat.

Episcopus.

Clarum est unum non esse plura: at inde nihil concluditur. Addenda erat ratio huic assertioni, deinde refellenda erant mea de hac re probationes, quæ sunt in contextu. Verum sua hac sententia, non solum contra me est; quæ longas Definitiones facio, sed etiam contra ipsum Aristotelem, qui dicit Definitionem constare ex Genere, & Differentia, hoc est ex duobus Prædicatis. Duo autem Prædicata, duas Propositiones simplices faciunt. Nam Enuntiatio simplex uno Subiecto & uno Prædicato subsistit, uti iam diximus.

ARTICVLVS XX.

Archiepiscopus.

Terminus Pluralis, & Singularis, sunt tantum Grammaticorum: Nam in Logica sunt Vniuersalis, & Particularis, & Singularis, qui est de solo certo Individuo. Vniuersalis verò & Particularis potest esse tam in numero singulari, quam in numero plurali, ut Omnis homo est animal, & : omnes homines sunt animalia. Ita : Aliquis homo est prudens, & : aliqui homines sunt prudentes. Currit, & fugit, non sunt Individuum, ut si dicas: omnis fugiens currit, omnis timidus fugit.

Episcopus.

Grammatici Latini, habent duos Numeros, Græci verò tres. Ita boni quoque Logici debent habere tres, ut clarè & distinctè loquantur. Apud Grammaticos Animal, & Homo, currit & fugit, semper sunt Numeri Singularis; apud Logicos verò quæcumque duo; sunt numeri Vniuersalis, quandoque Singularis; & Signo-
apposi-

apposito cognoscitur cuius sine Quantitatis. Hac ratione: Omnè animal currit, & ois Homo fugit, sunt termini Vniuersales. Itè hoc Animal currit, & iste Homo fugit, sunt termini Singulares. Vicijsim: Animalia, Homines, currunt, fugiunt, apud Grammaticos Latinos sunt semper numeri pluralis, quia non habent Grammatici numerum Vniuersalem separatum à Plurali Apud bonos autem Logicos, aliud est Vniuersale, aliud verò Plurale, Nam dicere: Omnia animalia, & omnes Homines currunt, est Vniuersale. Dicere autem: multa animalia fugiunt, vel: pauci homines currunt, nos putamus magis appositè dici Plurale, quàm Particulare, uti vos loquimini: Non enim agitur hic de Partibus, neque de Particularibus, sed de Pluribus, Multis, & Paucis. Hic iterum habenda est illa Platonis admonitio, ne Vocabula tantum scètemur, sed in Res ipsas intendamus, & sic eis Verba accomodemus.

ARTICVLVS XXI.

Archiepiscopus.

1. Nihil agendo nugantur, Hoc erat probandum, & ostendendum, quare nugantur.

2. Nomen, & Verbum, vt sunt partes Orationis, spectant ad Grammaticum: quatenus verò sunt partes Enunciationis, spectant ad Logicum, Episcopus.

1. Manifestum est omnem Terminum, aut mente sola concipi, aut voce aut scripto exprimi. At hæc Divisio, & Consideratio, non solum Terminis, sed & Enunciationibus, & Definitionibus, & cæteris omnibus Logicis Instrumentis, quin & Grammaticis & Rhetoricis applicari potest, quod tamè puerile esset, ideoque minimè fit, quia diversas Species, Differentiæ essentiales faciunt, & non accidentales, multo minus communes multis & non eorum propria. Hoc idem diximus de Logica Utente, & Docente.

2. Benè dicit D. V. R. quod Nomen & Verbum, sunt Partes Orationis, & quod ad Grammaticum spectent. Et ideo Enunciationes suas, Logici magis aptè in Terminos diuidunt, nec indigent Nomine ac Verbo. Nam si admittimus Nomina & Verba in scholas Logicorum; necessarium profectò erit, admittere etiam Attributiona eorum; & sic incipient Logici, Nomina quidem per Casus, & Numeros inflectere, Verba aut per Modos & Tempora modulari.

ARTICVLVS XXII.

Archiepiscopus.

Enunciatio non bene Definitur, quod sit Oratio breuissima. Primò quia potest esse etiam satis longa, vt si dicas: Quicquid in sua essentia, necessario includit sensum ac motum, debet connumerari inter animalia quæ vivunt. Est vnà & vera ac perfecta. Enunciatio, neque tamen est Oratio breuissima. Secundò quia si dicas: Ego libenter cæna-rem, est Oratio breuissima, & aliquid certi indicat, & tamen non est Enunciatio.

Episcopus.

Hic iterum Verba numeramus, ad Rem verò non attendimus: Nam hæc Oratio, quæ Vocabulis redundat, Re ipsa breuissima est, & sic pronounciari potest: Quicquid sentit & movetur, est animal: Est bona perfecta & vera Enunciatio, at non simplex; habet enim duo Prædicata. Secunda Oratio: Ego libenter cæna-rem, si non est Enunciatio, quid ergo est? Non ne habet Subiectum & Prædicatum suum? Sed fortè dicet, eam non pertinere ad Philosophum? Id verò ego facile concedo. At Logica non solum Philosophis deservit, sed omnibus etiam alijs, qui cum ratione loqui volunt, ut iam diximus.

ARTICVLVS XXIII.

Archiepiscopus.

Cur negabat auctor de Veritate & Falsitate agendum Logico, si Argumentationem vt partem Logicæ affert, ad hoc vt Veritas & Falsitas innotescat?

Episcopus.

De Veritate, & Falsitate agunt ii, qui illarum Rerum quas profitentur Scientiam habent, & non Logici. Vt autem id efficiant & persuadeant, utuntur Argumentatione, cuius Modum ac Formam à Logicis mutuuntur.

ARTICVLVS XXIV.

Archiepiscopus.

De quarta Figura Galeni nihil dicitur, & tamen datur distincta a tribus Aristotelis?

Episcopus.

Postquam D. V. Reverendiss. ita iubet, addam & Quartam, ingratiæ eorum qui sentibus delectantur; Mihi via plana in-
cede-

cedere yucundum est, & sufficit Prima Figura, quin soli primi quatuor Modi eius, ad quos ceteri omnes reducuntur.

ARTICVLVS XXV.

Archiepiscopus.

Non proceditur in prima Figura a Genere ad Species, nec in tertia a Specie ad Genus, neque in secunda separantur Species ab inuicē.

Episcopus.

Hic verò agnosco meum errorem, nam spinas horrens, incidi in eas, dum clausis oculis; malui ducem sequi cæcum, quàm propius accedendo rem penitus intueri, Ideo expungo dicta.

ARTICVLVS XXVI.

Archiepiscopus.

Quicquid dicitur de Syllogismo & Argumentatione, est tantum compendium eorum, quæ a Logicis ordinarijs dicuntur, & nimium breue, neque potest instruere Logicum, cum nimis multa sint dicenda de Demonstratione, & Syllogismo Scientifico, tam ratione Formæ, quàm ratione Materiæ, & Auctor profitetur se calle magis plano, ad arcem Scientiarum contendentes deducturum.

Episcopus.

Id quod professus sum, me præstitisse puto, quando ea quæ, ut ipsa asserit nimis multa, & uti ego sentio, etiam nimis ociosa, Logici ordinarij, de Demonstratione & alijs dicunt, rescidi, rem in compendium contraxi. Sed consentiant ipsi prius, & dicant quod est Medium illius eorum Demonstrationis Scientificæ; dent aliquot exempla ex libris Aristotelis, qui eam tot conditionibus oneravit, & sequemur eos. Fateor me quædam faciliora, à longè ostendisse, vel quia piguit itineris, vel quia Pedagogis, qui in iis iuniores manuducere solent, nolui minerval præripere.

At ego D. V. Reverendiss. nimium mihi indulgentem expector, dum minora tantum vulnera summo digito tangit. Itaq. expectabo validiora cauteria, quibus tam hæc, quàm reliqua, quæ multorum existimatione, & plura & maiora huius nostri factus carcinomata sent, curentur.

FINIS.